Ad cuius intellectum considerandum est quod, sicut contingit in rebus naturalibus aliqua consequi suas perfectiones naturales, ita hoc contingit in animalibus. Et quamvis moveri ad perfectionem non sit totum simul, tamen consequi naturalem perfectionem est totum simul. Hæc autem est differentia inter animalia et alias res naturales, quod aliæ res naturales, quando constituuntur in id quod convenit eis secundum naturam, hoc non sentiunt, sed animalia hoc sentiunt. Et ex isto sensu causatur quidam motus animæ in appetitu sensitivo, et iste motus est delectatio.

Per hoc ergo quod dicitur quod delectatio est *motus animæ*, ponitur in genere. Per hoc autem quod dicitur *constitutio in existentem naturam*, id est in id quod existit in natura rei, ponitur causa delectationis, scilicet præsentia connaturalis boni. Per hoc autem quod dicitur *simul tota*, ostendit quod constitutio non debet accipi prout est in constitui, sed prout est in constitutum esse, quasi in termino motus; non enim delectatio est generatio, prout Plato posuit,¹¹ sed magis consistit in factum esse, ut dicitur.¹² Per

⁵*Ethics* x, 4. 1174b23 and b31

⁶*Physics* VII, 3. 246b2

⁷*De anima* II, 5. 417b2

⁸*De civitate Dei* IX, 5: PL 41, 260 and XIV, 8: PL 41, 411

⁹22, 3

¹⁰*Rhetoric* I, II. 1369b33

¹¹*Philebus* c 32, 53c

¹²*Ethics* VII, 12. 1153a12

⁹The relevant parts of Aquinas's anatomy of the mental powers are summarized in the Introduction, pp. xvii–xx.

¹⁰Note that (1) Aristotle puts this forward only as a hypothesis worth examining. (2) *Motus* here translates Aristotle's *κίνησις*, his usual word for *change*, including local motion (whereas in 1^a and 3^a *operatio* = *ἐνέργεια* actuality. (3) *Constitutio* translates Aristotle's *κατάστασις* setting down (typically, after agitation); *constitutio* conveys no such suggestion.

¹¹cf J. Burnet *The Ethics of Aristotle* (London, 1900) p. 449: 'Seeing is taken as the type of an *ἐνέργεια*, which is complete in every instant, as opposed to a *κίνησις* or 'process' which is *ἀτελής*. Aristotle's favourite way of expressing the completeness of an activity in any instant of it is by saying that the present and

Cambridge University Press

978-0-521-02928-5 - Summa Theologiae: Volume 20 - Pleasure, (1a2ae. 31-39)

Eric D'arcy

Excerpt

[More information](#)

PLEASURE

3. Pleasure consists in some sort of perfection in the one who enjoys it; *it makes an operation perfect*, as Aristotle says.⁵ But to be perfected is not to be passive, or to undergo alteration: as Aristotle points out in other places.^{6,7} Pleasure is therefore not a passion.